
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

         
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 184 din 15.12.2008 

 
Privind mutarea unei unităţi de învăţământ 

 preuniversitar de stat din municipiul Roman 
 

       
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 21133 din 11.12.2008 iniţiată de prof. 
Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul municipiului Roman, precum raportul de 
specialitate nr. 21134 din 11.12.2008 întocmit de către Direcţia Tehnică; 

Având în vedere adresa nr. 18371 din 11.12.2008 a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Neamţ; 
 Văzând avizul favorabil nr. 21 din 15.12.2008 al comisiei pentru cultură, culte, 
sănătate, învăţământ şi tineret, avizul favorabil nr. 86 din 15.12.2008 al comisiei 
juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 21302 din 15.12.2008 dat de către 
secretarul municipiului Roman; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 94/1995/R, Legea învăţământului,  
precum şi ale art. 36, alin 2, lit. „d” şi alin. 6, lit. „a”, pct. 1 din Legea nr. 215/2001R 
privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45, pct.1 şi 115, alin. 1, lit. „b”din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă mutarea, în vederea comasării, a Grădiniţei de copii nr. 1, 
situată în Roman, str. Miron Costin, nr. 4, în spaţiul în care funcţionează Grădiniţa nr. 
5, respectiv imobilul situat în Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, nr. 5.           
 

       Art.2 Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului municipiului 
Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate.  
 
 
 Preşedinte de şedinţă,        Contrasemnează, 
                    Consilier                                                                    Secretar 
    Av. Alin Lucian ANTOCHI                                   Jurist Gheorghe CARNARIU 


